
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 39  del Reg.    Data 28-11-2019 
 
 

 
Oggetto:   Approvazione modifica al Programma triennale dei lavori pubblici 
2019 - 2021 e dell'Elenco annuale 2019 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016.
   

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  ventotto del mese di novembre alle 
ore 21:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P SEVERINI PAOLA P 

BORRI MICHELE P PARIS SIMONE P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE A ZEPPA RENATO P 

GIROLAMI SANDRO P SILEONI LUCA P 

SALTALAMACCHIA CATERINA P NALLI VALENTINA P 

PONTONI EDOARDO A   

 
Assegnati 11                       Presenti    9 
In carica   11                                 Assenti      2 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di SINDACO 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è Pubblica 
- Nominati scrutatori i Signori: 
PARIS SIMONE 
ZEPPA RENATO 
NALLI VALENTINA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che  

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme 

inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

 il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di 

programmazione (DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale 

entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 

 ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il 

decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali ”; 

Preso atto che il Geom. Paolo Mariantoni – Responsabile dell’Area Tecnica – quale unico 

componente di tale Area Tecnica, è Referente della programmazione triennale dei lavori, 

programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali, 

come da deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 19/07/2018, e dato atto che lo stesso 

non si trova in conflitto di interessi con tale incarico; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 19/07/2018 con cui è stata 

approvata la proposta di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) unitamente allo 

schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici 2019; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 09/11/2018 con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) unitamente al programma 

triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 15/03/2019 con cui è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. periodo 2019/2021 in cui è contenuto il 

programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

2021 e richiamata altresì la successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 

15/03/2019 con la quale si approva il bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati; 

Visto che l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi triennali di 

lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 

competente, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del 

D.Lgs. n. 50/2016, qualora le modifiche riguardino:  

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;  

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale 

o regionale;  

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno 

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 

comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;  

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori 

precedentemente previsti in annualità successive;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la 

quale si rendano necessarie ulteriori risorse; 

Visto altresì che l’art. 5, comma 11, consente alle pubbliche amministrazioni la possibilità di 

realizzare un lavoro, nonostante questo non sia inserito nell’elenco annuale: 

a) in caso di eventi imprevedibili o calamitosi o per sopravvenute disposizioni di legge o 

regolamentari; 

b) qualora vi sia un autonomo piano finanziario che non attinga da risorse già previste tra i 

mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, purché 

vengano poste in essere le procedure di aggiornamento della programmazione; 

Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma 

triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e più precisamente dell’Elenco annuale 2019 in 

quanto: 

- Intervento “Riparazione dei danni sismici dell’edificio “Le Casacce””: A seguito della 

redazione del C.I.R. (Congruità Importo Richiesto) richiesto dall’U.S.R. della Regione 

Marche al fine di avere un importo di finanziamento più puntuale a seguito di una 

attenta valutazione dei danni del sisma 2016 subiti dall’immobile è emerso che 

l’importo dell’intervento, 1.132.318,53 €, è maggiore rispetto a quello inizialmente 

stimato (Art. 5, comma 9, lett. e) del DM 16 gennaio 2018); 

- Intervento “Realizzazione di un percorso pedonale in via Giacomo Leopardi”: La 

richiesta di finanziamento è stata accettata dalla Regione Marche e quindi è 

necessario aggiungere questo intervento nel programma (Art. 5, comma 9, lett. c) del 

DM 16 gennaio 2018) per l’importo di 124.720,37 €; 

- Intervento “Vivere il Lago – Sponda Nord – Sport e Sapori”: La richiesta di 

finanziamento sarà accettata dalla Regione Marche in quanto la somma delle 

richieste di finanziamento dei partecipanti, a seguito di un accordo di cooperazione, 

rientrano nel budget totale messo a disposizione nel relativo bando e quindi è 

necessario aggiungere questo intervento nel programma (Art. 5, comma 9, lett. c) del 

DM 16 gennaio 2018) per l’importo di 149.538,69 €; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al 

Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e all’Elenco annuale 2019; 

Richiamato il comma 10, dell’art. 5 del D.M. 16 gennaio 2018, secondo cui le  

modifiche/integrazioni/variazioni al programma triennale sono soggette agli obblighi di 

pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;  

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 

deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal 

Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile del Servizio finanziario; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il DM 16 gennaio 2018; 

- lo Statuto comunale; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

- il regolamento comunale di contratti pubblici; 

 
Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano, proclamato dal Presidente ed 
accertato dagli scrutatori, 
 

Consiglieri presenti  n. 9 

Consiglieri votanti  n. 9 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 9 

Voti contrari             n. 0 

D E L I B E R A  

1) di approvare le modifiche/l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2019 

– 2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019, che si allegano al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

2) di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei documenti 

programmatori, del bilancio di previsione 2019 della capacità di riscossione delle entrate a 

finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle opere e del rispetto dell’obiettivo di 

pareggio di bilancio; 

3) di trasmettere ai Responsabili dell’Area Tecnica e Area Contabile dell'ente il Programma 

triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 così come modificato, per opportuna conoscenza e 

per gli eventuali adempimenti di competenza. 

4) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

5) di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM 16 gennaio 2018, del 

programma triennale e dei relativi allegati, così come modificati/integrati/aggiornati sull’Albo 

pretorio on line, sul sito web istituzionale del Comune nelle pertinenti sezioni di 

“Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

6) di dare atto che le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 in questione saranno inclusi nel bilancio di 

previsione 2019/2021 e nel DUP 2019/2021 mediante apposita variazione; 

 
Inoltre data  l'urgenza del provvedimento, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, proclamato dal 
Presidente ed accertato dagli scrutatori, 
 

Consiglieri presenti  n. 9 

Consiglieri votanti  n. 9 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 9 

Voti contrari             n. 0 

 
D E L I B E R A 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. 
Lgvo 18/08/2000 n. 267. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 28-11-19  ATTO N. 39        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Approvazione modifica al Programma triennale dei lavori pubblici 2019 - 2021 e 

dell'Elenco annuale 2019 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  19-12-19 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  19-12-2019               
al  03-01-20                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:           
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


